INDICAÇÃO Nº 020/2022

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO e
DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ, Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL,
respeitosamente INDICAM ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas
regimentais, o quanto segue:-

PISO SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional 120 que
garante um piso salarial de 2 salários mínimos aos Agentes Comunitários de
Saúde.

CONSIDERANDO a necessidade de reparação salarial
devido ao período de Pandemia onde todos salários ficaram congelados.

INDICAMOS, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL,
sobre a viabilidade do piso salarial.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em
proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardamos
que este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 29 de julho de 2022.

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
Vereador

DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ
Vereador